
Storslagen utsällning
Utställningen var ett samarrangemang 
av Ströms hembygdsförening och Läns-
muséet Jamtli i Östersund. Där man visade 
glesbygdens första upplevelse av rörliga 
bilder långt innan tv:n kom.
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Utställning om Bio-Nisse
Den mobila biografen kom till byar och 
samhällen för en kväll för att sedan dra 
vidare. Bio-Nisses tältbio under tidiga 
1900-talet blev en oförglömlig upplev-
else och som visas på en utställning i 
Strömsund.

Under sommaren har besökare på Hem-
bygdsgården i Strömsund fått ta del av 
utställningen om Bio-Nisses tältbiografer 
och hans äventyrliga framfart. Till Ström-
sund kom den unge företagaren 1924 då 
han var på Norrlandsturné med dragspe-
laren Calle Jularbo. Han följde med och 
spelade till stumfilmerna. De följdes åt i 
ur och skur men det blev väl tufft ibland. 
Som när Bio-Nisse placerade Jularbo i en 
kälke efter motorcykeln i snöoväder och 
40 graders kyla. Men somrarna med tält-
bio var härliga och välkomna var de ute i 
byarna. 
   Från 1920-talets mitt fram till 1964 turn-
erade Bio-Nisses tältbiografer. Hela Nor-
rlands glesbygd besöktes av det stora tältet 
som kunde ta emot ända upp till 250 per-
soner. Men i vissa småbyar hände också 
att det blev bara ett 30-tal. Som mest hade 
Bio-Nisse tre lastbilar som turnerade runt i 
Sverige med flyttbara biografer. Under en 
säsong hann de med 150 olika platser. 

Dåtidens Ung företagsam
På utställningen går att följa en ung före-
tagares utveckling. Hur han med enkla 
medel byggde upp ett imperium som vi-
sas för eftervärlden. Camilla Olofsson från 
Länsmuseet har varit ansvarig för Hem-
bygdsgårdens utställning och hon berättar. 
   -Bio-Nisse, som egentligen hette John 
Nilsson, föddes 1892 på Munsö utanför 
Stockholm. Redan i 20-årsåldern startade
han sitt företagande. Hemma i trädgården
började han visa film med en projektor 
och dit kom folk för att titta. Något som 
hans mamma inte tyckte om eftersom hon 
var religiös. Företagandet utvecklades och 
1917 blev han delägare i en musikaffär i 
Stockholm för skivbolaget Harmonium där 
Calle Jularbo var den störste som spelades 
in. Tillsammans åkte de till Berlin och 
gjorde inspelningar för det tyska bolaget 
BEKA. Militärorkestrar och opera var 
populära och många inspelningar gjordes. 
Tyvärr var språket ett problem för dem och 
förorsakade många äventyr, berättar hon.      
Hela hennes utställning i samarbete med 
Hembygdsföreningen är väl genomarbetad 
och blev sommarens begivenhet. Och varje

dag har någon av de gamla filmerna visats. 
Just från tiden när tältbion kom till byn.
   -Det känns verkligen roligt att vi fick ihop
så många föremål och berättelser från folk
som minns händelser från epoken med
tältbion. Vi vände oss till allmänheten om 
hjälp och det kom in mycket mera än vad 
jag vågade drömma om, säger en nöjd 
Camilla Olofsson.  

Strapatsfylld färd
Sommar som vinter turnerade de tillsam-
mans. Vintertid drog Bio-Nisse iväg med 
motorcykel och med Calle Jularbo på en 
kälke efter. En av många episoder som Ju-
larbo skrev om i sina memoarer var när de 
åkte till Åsele. Han beskriver att tempera-
turen aldrig var över 30 minusgrader och 
han höll på att frysa ihjäl. Men inget stop-
pade Bio-Nisses framfart.
-Kylan var fruktansvärd och färden mer 
än vådlig på de snöiga vägarna. Bio-Nisse 
körde motorcykeln och jag satt bak på 
kälken med dragspel och annan packning. 
På väg till Åsele var situationen nästan 
olidlig och jag ville inte vara med längre 
utan ville ta tåget hem till Stockholm. 
Något som Bio-Nisse inte ville höra talas 
om och färden fortsatte.
  Vid den resan uppmättes vinterns lägsta 
temperatur i Åsele, 53 grader kallt. Men 
som sagt, publiken svek de inte, avslutar 
Olofsson.
    I Strömsund ägde han biografen Ströms-
borg. Bedrev biografverksamhet i Lång-
sele, Lillviken, Flybränna och Ulriksfors. 
Bio-Nisse dog 1971, 79 år gammal.

Bio-Nisse på motorcykel med Calle Jularbo, dragspel och andra pinnaler på kälken.
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